Nº 0025 IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 17/07/2017

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIA 17 DE JULHO DE 2017 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2017           Nº 0025

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 299, DE 02 DE JUNHO DE 2017.

''DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL PARA EXERCÍCIO INTERINAMENTE DE CARGO
COMISSIONADO''

A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no § 1.º do art 9.º da Lei Complementar
nº 055/2004;
DECRETA:
Art. 1º – Fica nomeado a Sra. Naiara Rosa Peres, matrícula 5324-4,
ocupante do cargo comissionado de Secretária Municipal de Governo e
Planejamento, para exercer interinamente, a partir desta data, o cargo
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, por prazo
indeterminado.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 02 DE JUNHO DE 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

 Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 300, DE 02 DE JUNHO DE 2017.

“EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO”.

A Prefeita Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos
termos do Art.35, inciso II, da Lei Complementar Municipal nº 055, de
12 de fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a Sra. Cilze Goulart
Freitas Xavier, matrícula 5276-0, ocupante do cargo de provimento em
comissão de Coordenador Social da Casa Lar, Símbolo CC7, a que
se refere a Lei Complementar nº 108 de 16 de janeiro de 2013 e
posteriores alterações, lotado na Secretaria Municipal de Assistência
Social.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 02 DE JUNHO DE 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

 Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 301, DE 02 DE JUNHO DE 2017.

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO''

A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas
atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº
055 de 12 de fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º – Fica nomeada a Sra. Marina Silva Sucupira, matrícula 5505-
0, para exercer em comissão, a partir desta data, o cargo de CHEFE
DA SEÇÃO DE SAÚDE BUCAL, símbolo CC7, a que se refere a Lei
Complementar nº 108 de 16 de janeiro 2013 e posteriores alterações,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 02 DE JUNHO DE 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 302 DE 06 DE JUNHO DE 2017.

“DECRETA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DO
SR. OLEGÁRIO MESTRE AMORIM FILHO”.

A Prefeita Municipal de Coromandel/MG, no uso de suas atribuições,
conforme dispõe a Lei Orgânica do Município e considerando:
O profundo sentimento de pesar que se apossou da população de
Coromandel pelo falecimento do Sr. OLEGÁRIO MESTRE AMORIM
FILHO;
A honradez e dignidade com que sempre exerceu as suas funções
como Servidor Público em nosso município; e
Finalmente o dever cívico do Município de prestar-lhe esta última
homenagem;
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado “LUTO OFICIAL” no dia 06 de junho de
2.017 no Município de Coromandel, face ao falecimento, nesta data, do
Sr. Olegário Mestre Amorim Filho, ex Servidor Público Municipal.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário sendo que este
decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Coromandel, 06 de junho de 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 303 DE 06 DE JUNHO DE 2017.

“CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTO A SERVIDOR PARA
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES”

A Prefeita Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no artigo 90, inciso VII e artigo 108 da Lei
Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º – Fica concedido a PEDIDO, licença sem vencimento por 05
(cinco) anos, ao servidor MAXWEL ROGÉRIO FERNANDES,
matrícula 28.487, ocupante do cargo de provimento efetivo de
OFICIAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO/ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, para tratar de interesses particulares, a partir de
desta data.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 06 DE JUNHO DE 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 304, DE 07 DE JUNHO DE 2017.

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO''

A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas
atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº
055 de 12 de fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º – Fica nomeado o Sr. Antônio Alves da Silva, matrícula
54.992, para exercer em comissão, a partir desta data, o cargo de
Chefe da Seção de Relações Públicas, símbolo CC7, a que se
refere a Lei Complementar nº 108 de 16 de janeiro de 2013 e
posteriores alterações, lotado no Gabinete da Prefeita.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 07 DE JUNHO DE 2017.

Nº 0025 IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 17/07/2017

2

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 305, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

“EXONERA A PEDIDO, SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE
PROVIMENTO EFETIVO”

A Prefeita Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos
termos do Art.34, da Lei Complementar Municipal nº 055, de 12 de
fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º - Fica exonerada a PEDIDO, a partir desta data, a Sra.
ÂNGELA MARIA RABELO ALMEIDA, matrícula 328413, do cargo de
provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS/Auxiliar de
Manutenção e Reparos, por motivo de aposentadoria.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 09 DE JUNHO DE 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 306 DE 09 DE JUNHO DE 2017.

“EXONERA A PEDIDO, SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE
PROVIMENTO EFETIVO”

A Prefeita Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos
termos do Art.34, da Lei Complementar Municipal nº 055, de 12 de
fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º - Fica exonerada a PEDIDO, a partir desta data, a Sra. MARIA
DAS GRAÇAS MARTINS, matrícula 294403, do cargo de provimento
efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS/Auxiliar de Manutenção
e Reparos, por motivo de aposentadoria.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 09 DE JUNHO DE 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 307, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO''

A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas
atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº
055 de 12 de fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º – Fica nomeado o Sr. José Ramalho, matrícula 05.502-6, para
exercer em comissão, a partir desta data, o cargo de Coordenador
de Turmas, símbolo CC8, a que se refere a Lei Complementar nº 108
de 16 de janeiro de 2013 e posteriores alterações, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura Rural.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 12 DE JUNHO DE 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 308, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO''

A PREFEITA MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas
atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº
055 de 12 de fevereiro de 2004,
DECRETA:
Art. 1º – Fica nomeado o Sr. Edelci Felizardo dos Santos, matrícula
520.900, para exercer em comissão, a partir desta data, o cargo de
Chefe da Seção de Articulação Interna, símbolo CC7, a que se
refere a Lei Complementar nº 108 de 16 de janeiro de 2013 e

posteriores alterações, lotado na Secretaria Municipal de Governo e
Planejamento.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 12 DE JUNHO DE 2017.

Dione Maria Peres
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Coromandel
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos
interessados o aviso de licitação a seguir:
A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 01° de
Agosto de 2017 às 9 hs o Processo Licitatório de n° 099/2017, na
Modalidade de Pregão Presencial- SRP de n° 066/ 2017, do tipo menor
preço por item, cujo objeto é a aquisição de peças para manutenção de
caminhões e ônibus de secretarias da prefeitura municipal de
Coromandel-MG.  Editais e inf. no e-mail
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br
pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua
Artur Bernardes n° 170. Coromandel-MG, 17 de Julho de 2017.
Gilberto Donizete de Melo Junior- Pregoeiro.
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos
interessados as homologações e os Extratos dos contratos
conforme art. 61 da lei 8.666/93 dos processos a seguir:
Pregão Presencial 57/2017 – Processo 086/2017. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte com
veículo tipo Microônibus para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Esportes, referente ao CONTRATO nº 157/2017. Partes:
Municipio de Coromandel e EXPRESSO AMADO DOS SANTOS
EIRELI- ME  - CNPJ:27.557.666/0001-00.Valor Global: R$ 22.960,00.
Vigência dos contratos: 30/06/2017 á 31/12/2017. Informações: Setor
de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: (0xx34)
3841-1344. Coromandel, 17 de julho de 2017. Dione Maria Peres –
Prefeita Municipal.
Pregão Presencial 58/2017 – Processo 087/2017. Objeto: Aquisição
de  um  veículo  0  (zero)  km  tipo  ambulância,  para  a  Unidade  de
Pronto  Atendimento  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde, recursos
MAC – Média e Alta Complexidade, referente ao CONTRATO nº
158/2017. Partes: Municipio de Coromandel e BELLAN
TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA – CNPJ:18.093.163/0001-
21.Valor Global: R$ 60.000,00. Vigência dos contratos: 30/06/2017 á
30/08/2017. Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes,
170 – Centro – Fone: (0xx34) 3841-1344. Coromandel, 17 de julho de
2017. Dione Maria Peres – Prefeita Municipal.
Pregão Presencial 59/2017 – Processo 088/2017. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, ESCOLAR E
PEDAGÓGICO PARA ATENDER  SECRETARIAS E SETORES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL – MG, referente aos
contratos:
 CONTRATO nº 159/2017. Partes: Municipio de Coromandel e CASA
DO ESTUDANTE PAPELARIA E LIVRARIA EIRELI ME - CNPJ:
26.110.916/0001-98.Valor Global: R$ 198.301,57.
CONTRATO nº 160/2017. Partes: Municipio de Coromandel e
CENTRAL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA – EPP -
CNPJ:00.748.068/0001-53.Valor Global: R$ 4.343,00.
CONTRATO nº 161/2017. Partes: Municipio de Coromandel e
COMERCIAL R & L LTDA – ME -  CNPJ:  10.280.582/0001-60.Valor
Global: R$ 17.611,55.
CONTRATO nº 162/2017. Partes: Municipio de Coromandel e
TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o
n°. 27.022.070/0001-05.Valor Global: R$ 16.034,41.
CONTRATO nº 163/2017. Partes: Municipio de Coromandel e
CENTRO OESTE COMERCIO EIRELI – ME – CNPJ:
26.904.314/0001-02.Valor Global: R$ 28.950,49.Vigência dos
contratos: 30/06/2017 á 30/06/2018. Informações: Setor de Licitações à
Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: (0xx34) 3841-1344.
Coromandel, 17 de julho de 2017. Dione Maria Peres – Prefeita
Municipal.

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel

Responsável: Silvânia de Oliveira
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344